
13Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.397

<#ABC#493525#13#569166>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 55/2024 (SISLOG 106837), Ampla Participação 
e Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é: Aparelhos de ar 
condicionado, Armários, Gaveteiros, Cadeiras, Mesas, Televisores, 
Geladeiras, Purificador de água, Câmera de monitoramento, 
Filmadora, Câmera Fotográfica e Filmadora. As propostas e 
documentos serão recebidos virtualmente no site www.sislog.go.gov.
br até o dia 22/11/2024 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará 
a fase de lances, conforme especificações e normas contidas no 
Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou 
no site www.seguranca.go.gov.br.

Frederico Gomes de Araújo - Agente de Contratação
<#ABC#493525#13#569166/>

Protocolo 493525

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#493562#13#569206>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 60/2024 - PC, a Superintendente de Gestão 
Integrada da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Wolney Cabral 
Quixabeira, CPF nº xxx.745.731-xx e Guilherme Sava Pupak, 
CPF nº xxx.908.331-xx, para respectivamente exercerem as 
funções de Gestor e Gestor substituto do Contrato 075 (65006023), 
(Processo nº 202400016033152). Data: 17/10/2024.
Germano César de Castro Melo - Gerente de Assessoria Setorial - 

Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#493562#13#569206/>

Protocolo 493562
<#ABC#493563#13#569207>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 61/2024 - PC, a Superintendente de Gestão 
Integrada da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Wolney Cabral 
Quixabeira, CPF nº xxx.745.731-xx e Guilherme Sava Pupak, 
CPF nº xxx.908.331-xx, para respectivamente exercerem as 
funções de Gestor e Gestor substituto do Contrato 076 (65020123), 
(Processo nº 202400016033152). Data: 17/10/2024.
Germano César de Castro Melo - Gerente de Assessoria Setorial - 

Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#493563#13#569207/>

Protocolo 493563
<#ABC#493669#13#569329>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 62/2024 - PC, a Superintendente de Gestão 
Integrada da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) Wolney Cabral 
Quixabeira, CPF nº xxx.745.731-xx e Guilherme Sava Pupak, CPF 
nº xxx.908.331-xx, para respectivamente exercerem as funções de 
Gestor e Gestor substituto do Contrato 19 /2024/DGPC (66048470), 
(Processo nº 202400007073955). Data: 17/10/2024.
Germano César de Castro Melo - Gerente de Assessoria Setorial - 

Portaria nº 77 de 07/02/2023
<#ABC#493669#13#569329/>

Protocolo 493669

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#493645#13#569305>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 066/2024 Designação Gestor do FR 
da 11ª CIPM
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Atribuir ao 
servidor 1º Tenente PM *0.02 Fávio Taveira Guimarães, a função de 
Gestor do Fundo Rotativo da 11ª Companhia Independente de Polícia 
Militar (11ª CIPM), nos termos da Portaria nº 066/2024, publicada no 
DOPM nº 202/2024 (SEI 202400002127578. MARCELO GRANJA 
- Coronel QOPM - Comandante Geral da PMGO e Presidente do 
Conselho Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#493645#13#569305/>

Protocolo 493645

<#ABC#493649#13#569308>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 067/2024 Substituição Gestor do FR 
do 40º BPM
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar 
o Capitão PM *9.05* Júlio de Jesus Nazaré da função de Gestor 
do Fundo Rotativo do 40º Batalhão de Polícia Militar (40º BPM). 
Art. 2º - Atribuir ao servidor 1º Tenente PM *9.38* Atemon Reis 
Batista a função de Gestor do Fundo Rotativo do 40º BPM, nos 
termos da Portaria nº 067/2024, publicada no DOPM nº 202/2024 
(SEI 202400002132289). MARCELO GRANJA - CORONEL PM - 
Comandante Geral da PMGO e Presidente do Conselho Gestor do 
FREAP/PM.
<#ABC#493649#13#569308/>

Protocolo 493649
<#ABC#493651#13#569311>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 068/2024 Substituição Gestor do 
FR do 42º BPM O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 
1º - Dispensar a 2º Tenente PM *0.88* Karen Pollianna Guimarães 
Carrijo da função de Gestora do Fundo Rotativo do 42º Batalhão de 
Polícia Militar (42º BPM). Art. 2º - Atribuir ao servidor 1º Tenente PM 
*1.17* Pablo Barreto Abreu Barcelos Azedias a função de Gestor do 
Fundo Rotativo do 42º BPM, nos termos da Portaria nº 068/2024, 
publicada no DOPM nº 202/2024 (SEI 202400002136130). 
MARCELO GRANJA - Coronel QOPM - Comandante Geral da 
PMGO e Presidente do Conselho Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#493651#13#569311/>

Protocolo 493651
<#ABC#493657#13#569317>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 069/2024 Substituição Gestor do FR 
do  BPMFAZ
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar o 
Capitão PM *6.47* Caio Leopoldo Posse Jubé da função de Gestor do 
Fundo Rotativo do Batalhão de Polícia Militar Fazendária (BPMFAZ). 
Art. 2º - Atribuir ao servidor 2º Tenente PM *1.66* Waldeço Ribeiro 
Vilela a função de Gestor do Fundo Rotativo do BPMFAZ, nos 
termos da Portaria nº 069/2024, publicada no DOPM nº 202/2024 
(SEI 202400002133566). MARCELO GRANJA - Coronel QOPM - 
Comandante Geral da PMGO e Presidente do Conselho Gestor do 
FREAP/PM.
<#ABC#493657#13#569317/>

Protocolo 493657
<#ABC#493684#13#569345>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2024 - PM (65844102)
Processo: 202400002132980;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: CASA DO BOI - PRODUTOS AGROPECUÁ-
RIOS LTDA - EPP;

Objeto: Aquisição de medicamentos veterinários para 
o Regimento de Cavalaria da Polícia Militar do 
Estado de Goiás;

Vigência do 
Contrato:

12 (doze) meses;

Recurso: Fonte 15000100 - Recursos Não Vinculados 
De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade 
Orçamentária 2902 - POLÍCIA MILITAR);

Valor Total: R$ 232.908,77 (duzentos e trinta e dois mil 
novecentos e oito reais e setenta e sete 
centavos);

Data da 
Assinatura:

17/10/2024.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#493684#13#569345/>

Protocolo 493684
<#ABC#493688#13#569348>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2024 - PM (65874088)
Processo: 202400002134144;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: CASA DO BOI - PRODUTOS AGROPECUÁ-
RIOS LTDA - EPP;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 10481401



14Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.397

Objeto: Aquisição de medicamentos da linha humana 
aplicáveis ao uso veterinário para o RPMON/
PM;

Vigência do 
Contrato:

12 (doze) meses;

Recurso: Fonte 15000100 - Recursos Não Vinculados 
De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade 
Orçamentária 2902 - POLÍCIA MILITAR);

Valor Total: R$ 47.201,80 (quarenta e sete mil, duzentos e 
um reais e oitenta centavos);

Data da 
Assinatura:

17/10/2024.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#493688#14#569348/>

Protocolo 493688

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#493465#14#569087>

EXTRATO DA PORTARIA 6036/2024 - CBMGO
O Comandante-Geral do CBMGO resolve: Art. 1º Licenciar a pedido 
o 3º Sargento QP/Combatente 2.721 PAULO CEZAR CAETANO, 
CPF n. XXX.637.231-XX, a contar de 17 de outubro de 2024. 
Goiânia, 16 de outubro de 2024.

WASHINGTON LUIZ VAZ JÚNIOR - CORONEL QOC
Comandante-Geral

<#ABC#493465#14#569087/>

Protocolo 493465

Diretoria-Geral de Polícia Penal
<#ABC#493609#14#569259>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
043/2023

Processo: 202316448039123. Contratante: Diretoria-Geral de Polícia 
Penal- DGPP. Contratada:  Companhia Brasileira de Cartuchos - 
CBC, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: 57.494.031/0001-63. 
Objeto: prorrogação contratual por mais 180(cento e oitenta) dias.  
Data da assinatura: 17/10/2024. Vigência: 	 20/10/2024 à 
20/04/2025.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Polícia Penal

<#ABC#493609#14#569259/>

Protocolo 493609
<#ABC#493601#14#569251>

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2023
Processo: 202416448066335. Órgão Gerenciador: Superintendência 
de Compras e Central de Licitação da Secretaria da Fazenda do 
Estado do Tocantins. Vigência da Ata: 23/02/2024 à 23/02/2025. 
Órgão Aderente: Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP. Objeto: 
contratação de empresas para aquisição de materiais de limpeza, 
conservação, higienização e desinfecção das 84 unidades prisionais 
e da sede administrativa do Sistema Prisional do Estado de Goiás. 
Recurso: 25000100 - Recursos não vinculados de impostos - 
Receitas Ordinárias. Valor Total: R$ 305.617,04 (trezentos e cinco 
mil, seiscentos e dezessete reais e quatro centavos) . Fornecedores: 
a) Distribuidora Floriano Ltda, CNPJ nº: 02.610.348/0001-26; b) Vilas 
Boas - Com. Atac. De Alimentos Ltda, CNPJ nº: 42.188.247/0001-23; 
c) Esse Chemical - Distribuidora de Produtos de Limpeza Ltda, CNPJ 
nº: 42.458.725/0001-78; d) Clean Maxxy Comércio Ltda, CNPJ nº: 
50.429.699/0001-88. Data da Assinatura: 17/10/2024.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Polícia Penal

<#ABC#493601#14#569251/>

Protocolo 493601
<#ABC#493580#14#569229>

HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024
Encerradas as fases de julgamento, de habilitação e recursal, decido 
ADJUDICAR o objeto ao vencedor citado acima e HOMOLOGAR 
o presente certame, nos termos do art. 71, inciso IV da Lei federal 
nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e art. 94 do Decreto estadual nº 
10.359/2023.
Descrição do item 001
Código 3512 - Obras de Engenharia, obra civil. Contratação de 
empresa para a construção de muro, oito guaritas e portão de 
entrada na Unidade Prisional Regional de Itumbiara.

Período (dias): 240
Quantidade: 1
Unidade: serviço (s)
CPF/CNPJ: 22.010.137/0001-60
Fornecedor: CIMA ENGENHARIA LTDA
Valor Unitário: R$ 4.560.000,00
Valor Total: R$ 4.560.000,00

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO - PP/GO
Diretor-Geral da Polícia Penal

<#ABC#493580#14#569229/>

Protocolo 493580

Secretaria da Saúde -  SES
<#ABC#493585#14#569235>

PORTARIA Nº 3068, DE 14 DE outubro DE 2024
PLANO OBJETIVANDO O FORTALECIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE PRESTADOS AOS USUÁRIOS DO 
SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DA MACRORREGIÃO 
CENTRO OESTE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O DISPOSTO 
NOS ART. 5º E 6º DA LEI ESTADUAL Nº 17.797/2012 E ART. 
8º DO DECRETO ESTADUAL Nº 7.824/2013 E PORTARIA Nº 
2912/2023 - GAB/SES - GO, QUE TRATA SOBRE A INSTRUÇÃO 
PROCESSUAL DAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS NA 
MODALIDADE FUNDO A FUNDO.
RESOLVE:
ART. 1º - APROVAR E HOMOLOGAR O PLANO DE TRABALHO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOIÁS, COM 
OBJETIVO DE CUSTEAR SERVIÇOS DE SAÚDE NO HOSPITAL 
DE CARIDADE SÃO PEDRO DALCANTARA, CNES 2343525, 
COM VIGÊNCIA DE OUTUBRO/2024 A SETEMBRO/2025, 
CONSTANTE NO PROCESSO 201900010001640.
ART. 2º - DETERMINAR A TRANSFERÊNCIA DO RECURSO 
NA MODALIDADE FUNDO A FUNDO, NO VALOR MENSAL 
DE R$ 773.681,70 (SETECENTOS E SETENTA E TRÊS 
MIL SEISCENTOS E OITENTA E UM REAIS E SETENTA 
CENTAVOS)  DE OUTUBRO/2024 A DEZEMBRO/2024, 
TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA DE R$ 2.321.045,10 (DOIS 
MILHÕES, TREZENTOS E VINTE E UM MIL QUARENTA E 
CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS) , CONFORME ANEXO I.
PARÁGRAFO ÚNICO - CABE À SUPERINTENDÊNCIA DE 
GESTÃO INTEGRADA - SGI, A REALIZAÇÃO DOS ATOS 
NECESSÁRIOS PARA O CUMPRIMENTO DESTA PORTARIA, 
INCLUSIVE NO QUE TANGE À SUA PUBLICAÇÃO.
ART. 3º. A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO REFERIDO PLANO 
DE TRABALHO SEGUIRÁ AS DIRETRIZES DA PORTARIA 
Nº 2912 DE 14 DE DEZEMBRO 2023, QUE REGULAMENTA 
O FINANCIAMENTO E A TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA 
FUNDO A FUNDO DE RECURSOS ESTADUAIS PARA AS 
AÇÕES E OS SERVIÇOS DE SAÚDE.
ART. 4º - A VIGÊNCIA DO PRESENTE INSTRUMENTO 
SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.
ART. 5º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE 
SUA PUBLICAÇÃO.
ANEXO I

ORD MENSAL VALOR R$
01 OUTUBRO/2024 R$ 773.681,70 
02 NOVEMBRO/2024 R$ 773.681,70 
03 DEZEMBRO/2024 R$ 773.681,70 
TOTAL R$ 2.321.045,10 

 
RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
<#ABC#493585#14#569235/>

Protocolo 493585

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 10481401


